maga vide magus

magalia, -ium n. *tabernacula v. tuguria vagis gentibus apta — nomád sátoortábor.*

Si ... / in Getulis habites magalibus, illic / gymnasium fiet: IAN. PANN. *Paneg.* 1,448–450 (p.26). — [1]

magestas vide maestas

magicus, -a, -um *ad res, quibus adhibitis veneficia et miracula efficiuntur, pertinens — mágikus, varázs-, búbájos.*

Illi venenose vipere habenti non parum magicarum artium magistratum, adultere scilicet Edua ... nuncupate ... in conspectu omnium cohabitare cepit rex carnaliter ut uxori: 1288/? *Sz* 1910 p.5. Erat Vata peritus artium magicarum (*Sap.* 17,7: magicae artis) et idcirco diaboli servitute tenebatur: PETR. RANS. *Epit. Ind.* X,12; *cf. Chron. saec. XIV.* 82 (p.338): Cuius filius ... congregavit ad se multos magos et phitonissas et aruspices. — [3]

magido vide madido

magis *adv. A comp.*: **1** *sensu quantitativo praevalente: maiore modo, validius — inkább, nagyobb mértékben (a additur adiectivis adverbisque [vice quasi gradus comparativi]; b additur verbis [vice quasi aliorum adverbiorum]: clarius, fortius, melius, vehementius etc. — jobban, hevesebben, erősebben, világosabban stb.; c re comparata saepe non expressa, sed subaudita omnibus ceteris sim. [vice quasi gradus superlativi]; d de numero: plus — több; e de loco; f de tempore: ulterius — tovább, többé; 2 sensu correctivo praevalente: potius — inkább, szívesebben, jobban. — B superl.: maxime: 1 sensu superl. (a vice quasi gradus superlativi; b summe, maximo opere — leginkább, legjobban, legnagyobb mértékben); 2 de praestantia: imprimis, plane, praecipue, prorsus — éppen, főképp, kiváltképpen, különösen, nevezetesen (a gener.; b de tempore; c de consuetudine: plerumque — többnyire; d forsan idem ac 'saltem' — legalább).*

A 1 a Vadit (*sc. meta*) de uno loco elevato ad alium locum montuosum magis elevatum: 1262 *Mon. Str.* I p.472. Cum idem presbiter pluribus et magis idoneis testibus ac maioribus et senioribus de ecclesia nostra ... intentionem suam ... probavisset: 1269 *Ibid.* p.567. Quando obiit ... Margaretha, ... videbatur esse magis colorata

et magis ultra, quam in vita sua: *Inqu. Marg.* p.202. Incepi magis cito ire, quam alie sorores: *Ibid.* p.316. Singulas marcas nobis solvere teneantur annuatim, quocunque sibi elegerint magis tempore oportuno: *1282 Reg. Arp.* II/2–3 p.295. Sed et plura eque nephanda, sed magis immunda quis referat?: *1288/? Sz* 1910 p.7. Que (sc. *possessio*) eisdem fratribus magis utilis videbatur: *1297 CD Arp. cont.* X p.266. Terribiliora et magis ardua (sc. *proelia*) per veteres non memorantur: *Chron. saec. XIV.* 11 (p.266). Hec omnia tam stupenda mala ... perpetrasti, magis impia Iezabele, crudelior Medea interfetrice: IOH. O.M. 154 (p.143). Pro cappis aut aliis ornamentis sacris magis necessariis (sc. *pecuniam deponere*): *1406 Zsigm. oklt.* II,4835. Volui pro eligendo idoneo ipsi ecclesie pastore magis publico ordine procedere: IOH. VITÉZ *Epist.* 6,10. Ut in ipso negotio aperte magis et sine cunctatione debitus finis queratur: *Ibid.* 30,5. Ut ... efficiat ... nos eo amplius dominationis vestre obligatos, quo magis equa magisque propitia expectationi nostre responsa producet: *Ibid.* 79,5. Ut ... magis aperte loquamur: *Id. Epist. var.* 8,12. Inter alios dominos non fui ultimus, immo magis dicere recte possum, quod fuerim inter primos: *Ibid.* 43,5. Quod si pium fuit olim convertisse incredulos, ut viverent, quanto magis pium erit conservare credentes, ne pereant: *Id. Or.* 7,70. Tam doctus scribat cur nil Aurispa, requiris? / Credatur multo doctus ut esse magis: IAN. PANN. *Epigr.* I,112 (p.244). Quod vel ideo magis necessarium fuit, quod etc.: PETR. VÁRAD p.113. Cui magis est proprium dare, quam sit piscibus unda / nare sub aequorea: VALENT. CYB. *Carm.* 5,67–68. — *Additur gradui comparativo*: In cuius quoque tempore Hungaria magis ditior, quam antea, cepit libertatis caput ... extollere super ethera: *Leg. Lad.* 1 (p.515). Quod ... regnum hoc ad extremam devenire cernebatur periclitationem, maxime considerato casu illo magis (*var.*: magis magis) periculosiori, qui ... taliter acciderit, quod etc.: *1445 DRH* II p.339. **b** *Res ecclesiasticae* sunt sub defensione regis, sicuti proprię suę hereditatis, magisque advertat, quia ... prestancior est divina causa mortalium possessione: *Decr. c.1010.* 1; cf. *Conc. Mogunt. a.847. c.6.* Ubi aqua Balatini magis se extendit ad aquillonem: *s.1093 /1399 Dipl. Hung. ant.* I p.497. Propinqui sui, qui eum magis contingunt, obtineant *possessionem*: *Decr.1222.* 4. Quem rex, ... quia insimul nutriti erant, magis diligebat: ROGER. 30 (p.572). Quod vendicio iamdicte terre magistro Hoholdo magis attineat, quia etc.: *1273 CD Arp. cont.* IX p.39. Nam veritas sepius exagitata magis splendet in lucem: *1291/1373 Ibid.* XII p.507. Paternitas vestra intuitu mei eo forcius instet, quo magis eidem cor meum aperui in re ista: IOH. VITÉZ *Epist.* 13,13. Qui plus animum sollicitat urgetque et quo magis urget, eo minus taceri ... potuit: *Ibid.* 37,3. Non abs re quidem, quoniam inexplorata gravado plus magisque animos defatigare solet: *Ibid.* 59,3. *Capitaneus* pepercit comminibus hostibus, diffidavit afflictas villas et magis afflixit, facibus, ferro, preda ... subditos nostros affecit: *Id. Epist. var.* 8,16. Veremur, ... ne ... honoris nostri grave detrimentum paciamur, ecclesie vero illi nihilo magis proficiamus: *Ibid.* 30,15. Vires hostium experte nobis ab suscepto incommodo magis sunt, que forte necdum satis note fuere: *Ibid.* 45,18. Leta exsultat Hungaria, nichil magis ... complecti desiderans, quam ut ... tue etatis et nominis gloria predicetur: *Id. Or.*

1,15. Nusquam enim ... magis fides subditorum, quam amore cogitur: *Ibid.* 1,77. Attamen rem hanc solito magis curandam potens ipse auctor faciet: *Ibid.* 4,22. Beneficio alieno nondum gaudet Hungaria, sed iam indiget, et eo magis indiget, quo mole et impetu maiore pulsatur: *Ibid.* 7,132. Idem nunc quoque petimus expectamusque, tanto maiori fiducia, quanto magis novimus nichil iniusti petatum esse: *Ibid.* 8,7. Qui ... condicionem suam nunc ex eo solo forsitan deplorandam putabant, quod impugnantur ab hostibus, sed magis quod a sociis deseruntur: *Ibid.* 10,9. Nec modo Romanas aliud magis obruit artes, / quam quod Cecropidum studia intermissa Latinis: IAN. PANN. *Paneg.* 1,112–113 (p.9). Quanto pressi magis, hoc magis atra vorago / panditur: *Id. Epigr.* 322,5–6 (p.600). Multa quippe inimicus quam amicus persentit magis (μάλλον), quoniam amans circa amatum obcaecat: *Id. Plut. inim.* p.14. Paulus Aemilius ... nocturnos excubitores vigiliis agere iubebat sine hasta et ense, ut defensione hostium desperata magis (μάλλον) resisterent sopori: *Id. Plut. dicta* p.70. Virum Romanum decet magis (μάλλον) in dextra, quam in sinistra spem habere *Ibid.* p.75. Hanc meam suspicionem vel, ut magis dicam, errorem ... a me tollere tuum munus est: GEORG. POLYC. *Epist.* 4 (p.6). Quod tum est magis declaratum, cum hostes ... Nandoralbam venissent oppugnatum: *Id. Or.* 18 (p.8). Quanto magis ego homuncio praecipitium horreo: NIC. BAR. 1. Verisimiliter ... Deo magis, quam hominibus beatitudo vestra complacebit: *1462 Matth. epist. Rom.* p.22. Cum ... luce magis clareat beatitudini vestre, inimicus fidei ... quid struat, ... de remedio cogitet opportuno: *1464 Ibid.* p.30. Qui ... quasi quadam dexteritate prepollet, ac tanto magis pollebit, quanto plus ei auctoritatis addiderit cumulus honoris: *Ibid.* p.34. Quo magis curandum est sanctitati vestre, ut possibilitas agendi mihi subsit, voluntas laborandi nunquam aberit: *1465 Ibid.* p.40. Cum ... tibi ... nondum persuadenti paruerim, persuadenti eo magis omnem vim meam dedicavi: IOH. THURÓCZ praef. 10 (p.16). Licet ... familiaris nostri pressura ... nobis displiceat, multo tamen magis commiseratione fraternitatis vestrae displicet: PETR. VÁRAD p.165. Quando ... fideles maiestatem vestram servitoris sui ... non esse immemorem videbunt, magis ad obsequia eiusdem vestrae maiestatis excitabuntur: *Ibid.* p.54. Adeo ut neminem unquam poetarum viderimus ... rem magis expressisse: *Ibid.* p.75. Ut nihil magis cupiat, quam sanctissimo domino nostro ... in omnibus obsequi: *Ibid.* p.143. Nos nihil magis volumus, quam vestrae magnificentiae ... complacere: *Ibid.* p.96. **c** Quod ecclesiam Budensem utpote a sanctis Hungariae regibus constitutam et in cunctis regni nostri urbibus magis olim situ et nomine famosam ... novo cupientes donare beneficio ... statuimus, ut etc.: *1212/1365 CD Hung. V/2* p.236. — *'Magis magisque'*: Cum ... omnibus abhominabile sit virilem sextum (*sic*) repertum furtum fecisse et magis magisque sexum femineum: *Decr. c.1010.* 31. Cepit (sc. *Stephanus*) sancte religionis magis ac magis emulator existere: *Leg. Steph. maior* 4 (p.395). Ut famulantium mentes ... magis ac magis ad exercenda virtutis opera inflammentur: *1233/1311 Zimmermann, Urkb.* I p.58. Cum ... versus quadragesimam pergeret iter suum magis ac magis fama huiusmodi crebresceret: ROGER. 15 (p.561). Nisi calamitatibus ... obviarentur, fa-

cile poterit ... regnum nostrum magis et magis prolabi: 1423/1426 CD *Károlyi* II p.77-78. Cum in dies magis magisque huius regni turbatio succresceret: 1444 DRH II p.325. Ubi pendente spe dietenus magis ac magis introrsum progredi visum fuit: IOH. VITÉZ *Epist.* 3,7. Nunc ... magis ac magis eniti studui, ut parcium ... integrare pacem ... valeam: *Ibid.* 6,6. Magis magisque in fundata dudum intencione nostra solidati deliberavimus etc.: *Ibid.* 18,3. Gratia Dei operatur cotidie, magis ac magis incenduntur homines ad recipiendum signum sancte crucis: 1456 TT 1901 p.214. **d** In quolibet ... anno nihil magis solvere teneantur, nisi ... de qualibet porta duo pondera: 1247/1643 *Mon.Arp.* p.472. Quod ipsi singulis annis ... quadraginta marcas in monetis domini regis cum eadem celebritate secundum magis et minus, sicut se qualitas temporis obtulerit, ... solvere teneantur: 1248/1300 CD *Arp.cont.* II p.202. Dicebant ... iidem ... memoratum Ebed ... in adquisicione ipsius terre magis laborasse et maiorem expensam expendisse: 1267 CD *Arp.cont.* X p.449. Quod progenitores eiusdem Pauli ... in dicta possessione (*sic*) non magis, quam unam curiam ... habuissent: 1327 *Mon.Str.* III p.107. Petro ... damus ... salvum conductum in decem equis et totidem familiaribus magis aut minus ... ad spatium duarum septimanarum veniendi: 1457 *Dipl.Sáros* p.117. Quod ... Emericus ... silvam ... capituli ... penitus succidi et desecari fecisset ac magis quam ducentos curros ligni deportari fecisset: 1493 *DI* 29871. Capitanei mutuam habeant cum thesaurariis ... intelligentiam, cuius respectu gentes secundum magis et minus conducere sciant: *Constit.* 1522. 26. **e** *Terminus* vadit per eandem plagam occidentalem currendo in eodem meatu aque ad duo loca, ... deinde magis currendo per eandem plagam occidentalem ... flectitur ad septemtrionem: 1278 *Reg.Arp.* II/2-3 p.212. Meta ulterius currit ad partem meridionalem ... et abhinc ulterius discurrendo magis ad plagam meridionalem: 1292 CD *Arp.cont.* X p.81. **f** Perdidit ecclesias, ... / nec resonant sacris turribus aera magis: MART. THYRN. *Ad procer.* I,166-167. Nescio, quid reliquum volui recitare molestus, / nam mens non meminit caeca dolore magis: *Ibid.* III,333-334. **2** *Cicero* totam argumentose rethoricam e Greco in Latinum transtulit, ut magis amirari, quam comprehendi possit a lectoribus (*cf. ISID. Etym.* II,2,1): GER. p.83. Obediencie eligo magis operam dare, quam caritati ... aliquid denegare: *Decr.c.1100.* praef. p.181. Quia magis in his tue salutis, quam mee utilitatis commodum quero: 1146 *MIÖG* p.372. Dux ... convocatis ... primatibus ... elegerunt, ut ... magis vellent mori in bello, quam amitterent regna propria: P.MAG. 8 (p.42). Dux eorum magis preparabat vias suas in Greciam eundi, quam contra eos veniendi: *Ibid.* 28 (p.70). Donacionem nostram ... ratam habentes ... et ipsas terras eidem denuo ... conferentes, imo magis donatas iam pridem et collatas presentibus duximus confirmandas: 1248/1616 CD *Arp.cont.* XI p.360. Ut ... provisio paternalis magis excre-scat, quam decrescat in executionibus divinorum: 1286 *Mon.Str.* II p.215. Ut inter ipsos inimicitia non posset exoriri, magis orta extingatur (*sic*), ... inter se concordarunt: 1287 *Reg.Arp.* II/2-3 p.380. Cum ecclesie precibus magis, quam humano auxilio nostrum imperium tueatur: 1293/1313 CD *Arp.cont.* V p.82. Que (*sc. ius et amo-*

rem) nimirum magis statuere opus esset, quam scribere: IOH. VITÉZ *Epist.* 1,40. Sed longe aliter ... actum est; nam impediti ab eo magis obtundimur, ita ut ea, que paci nostre ... et infidelium propulsioni competunt, maiori difficultate aggredieremur: *Ibid.* 26,4. Qui temere magis, quam caute sese talibus negociis implicarunt: *Ibid.* 29,7. Habet ... paratum in me ministrum ... ita, ut deinceps magis adiutore opus sit, quam incitatore: *Ibid.* 35,5. Propositi huius ... indicem me apud sanctitatem vestram ingero, quid agendum magis, quam quid loquendum sit, considerans: *Ibid.* 36,14. Repperimus ... animos ex hac suscepta clade irritatos magis, quam fractos: *Ibid.* 41,15. Inter cetera meritorum, quam personarum magis (uti par est) rationem contuli: *Ibid.* 53,2. Dolor enim est, qui quidem magis tegi poscit: *Ibid.* 58,2. Benedictus ... magis eciam ex hac promociione dissidenti ecclesiam illam illigavit potestati laice, quam eripuit: *Ibid.* 72,13. Huic ... in id ipsum plus et magis favere videntur ac favent: *Ibid.* 72,32. Que quidem ... exhortatio ... mihi ... iocunda magis, quam opportuna videri potuit: *Ibid.* 80,3. Si vera magis, quam speciosa fateri licet: *Id. Or.* 5,9. Ut in ipso conventu fidelium sociorum magis, quam hostium racio habita foret: *Ibid.* 11,45. Quatenus ... velit esse (*sc. paternitas vestra*) promotrix, suae magis benignitate naturae, quam meritorum meorum contemplatione: IAN. PANN. *Epist.* p.80. Pelopidas ... quodam e militibus dicente „Incidimus in hostes”, „Qui magis,” inquit, „Quam in nos illi?": *Id. Plut. dicta* p.65. Peregrinationem ... tunc magis laudabo, cum te salvum ... revertisse audiero: *Id. Epist.* p.90. Quas (*sc. ecclesias*) semper magis amplificare, quam opprimere studui: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.73. Huiusmodi importunorum hominum interpellationes ... reiiciat magis, quam admittat (*sc. paternitas vestra*): 1468 *Ibid.* p.79. Sunt, ... qui ... semel in anno confessionem ... superficialiter perficiunt, coacti magis erubescencia et timore repulsi ire ad esum sacratarum carnum, quam pro timore Dei: PETR. VÁRAD p.102. Bona vestra ... qualiter per eum vexantur, ab aliis magis audietis: *Ibid.* p.120. — *Mera vi adversativa praevalente*: Non est causa, cur ego de quoquam suorum male suspicer, multo magis de domino Gratiano: PETR. VÁRAD p.226. — *Prima parte negata fere vis adversativa praevalet*: Quod in prediis eorum ex-cresceret, ne parrochiano episcopo pertinere videretur, sed magis abbati eiusdem monasterii: s.1002, XII? *Dipl. Hung. ant.* I p.40. Ut suos subiectos de bonis efficere studeant (*sc. reges*) ... meliores, non solum metu penarum, verum magis exortacione uberrima premiorum: 1286 CD *Arp.cont.* IX p.440. < ... Ne> sagitta temptationis ... percussi ... frangamini, sed magis ca<rita>tis soliditate firmati ... inmutabiles perseveretis: 1429 *Mon. herald.* II p.39. Non vos laedere, cives, / sed magis a tetra servare tyrannide veni: IAN. PANN. *Paneg.* 2,1794-1795 (p.154-155). — 'Non magis, quam': eodem modo — *éppúgy*: Quatenus super administratione dicti prioratus ... dispensare dignetur (*sc. sanctitas vestra*) factura in eo rem nobis quidem pergratam, non tamen privatim magis, quam publice fructuosam: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.72. Vagi clerici ... homines ... litium ignaros longinquis citationibus implicent, non alia magis de causa, quam ut illi ... tribulationem ... pensione aliqua redimant: 1468 *Ibid.* p.80. Ut cognoscas nos ... non ... de nostra magis iniuria, quam

de illius salute cogitare: PETR. VÁRAD p.182. Neve nobis magis cum imperatore, quam cum hostibus belli gerendi imponatur necessitas: GEORG.POLYC. *Or.* 43 (p.11). — *Magis non: minus* — *kevésbé*: Nos autem dicimus, quod multo magis non expectassemus ab hominibus maiestatis vestre tale dedecus: IOH. VITÉZ *Epist.* 47,2.

B 1 a Est Deumque esse et hominem simul eundem. Hoc enim Christi maxime proprium et speciale (*Gr. aliter: ἰδιαιτάτων*) cognoscimus: CERB. *Ioann.* 7 (p.19). Privilegium ... nil ... reprehensibile in eodem privilegio preter antiquitatem seu vetustatem, quod maxime approbabile esse videbatur, invenientes ... duximus confirmandum: 1271 *Reg. Arp.* II/1 p.107. Rex Aba ... quos capere potuit, sine iudicii examine interfecit, quod ei extitit in summum maxime detrimentum: SIMON KÉZA 49 (p.175). Que (*sc. dilectio*) quidem tunc maxime expetita videbitur *etc.*: IOH. VITÉZ *Or.* 2,22. Nihil mihi magis molestum occurrere <potest>, quam retrahi ... ab usu victoriae parte (*sic*) nunc maxime opportuno: 1464 *Matth. epist. Rom.* p.28–29. Dominum Colocensem ... tuitioni illarum partium proficere congruum putavi, qui ... maxime id facere et operari idoneus erit: 1465 *Ibid.* p.58. — *Quam maxime*: Spirituales ... status eius quam maxime neglectus dicitur: IOH. VITÉZ *Epist.* 72,10. Haec erat arx ... solo fertilis, fructibus copiosa, minerarum auri et argenti quam maxime ferax: *Id. Epist. var.* 22,20. Utilis statui nostro, opportunus spei et nec minus gerendis rebus quam maxime necessarius (*sc. Iohannes*): *Ibid.* 22,28. **b** Nam dicebat (*sic, recte var.*: decebat) regiam dignitatem introductos hospites honorare maxime, cum hoc eis promiserit iuramento: ROGER. 12 (p.559). Sibi ... atroces feceramus processus ... maxime vallem Agriensem devastando: 1281/1324 *Reg. Arp.* II/2–3 p.278. Unum est, quod maxime opto, quod *etc.*: IOH. VITÉZ *Epist.* 78,36. Quorum omnium operas adiunctione animi grati maxime accendes, si *etc.*: *Id. Or.* 2,40. Ut te principem rei publice natum ... fore, sicut maxime cupimus, ita et prompte crederemus: *Ibid.* 7,3. Ventorum iis maxime (μάλιστα) offendimur, ... qui amictus nobis subrigunt: IAN.PANN. *Plut. negot.* p.27. Ea potissimum parte hostem infestari procura, qua maxime laedi potest: *Id. Or.* p.64. Antigonus ... Zenone mortuo, quem ex omnibus philosophis maxime (μάλιστα) fuerat admiratus, dicebat theatrum factorum suorum intercidisse: *Id. Plut. dicta* p.49. Chabrias aiebat eos optime imperare, qui maxime (μάλιστα) nosent res hostium: *Ibid.* p.54. Rex Bozne ... ita delinivit pie credulum iudicem, ut, unde penam merebatur, inde obtinuerit gratiam, ignorantibus vel forte et invitis his, quorum maxime intererat: 1462 *Matth. epist. Rom.* p.18. Inter multa ardua negotia, quibus nunc maxime urgemur, ... nobis veniunt in mentem ea, que *etc.*: 1462–1464 *Ibid.* p.35. Quae (*sc. virtus*) religionis observantia ac Dei veri cultu maxime illustratur: *Tripert. praef.* p.6. **2 a** Quod si quis obstinate mentis ... molitus fuerit fraude ... aliquid sibi vendicare, maxime veri de illis loquor, qui propinquitate mihi coniuncti fuerunt in seculo: 1146 *PRT I* p.598. Quod *sc. monasterium* ... totius regni primatum assensu approbante, maxime autem ex voluntate ... episcopi ... monasterio Sancti Martini ... in obedientiam tradidi: s.1157/c.1230 *Ibid.* p.603. Omnes parochias, quas predecessores tui tenuerunt, et maxime parochiam

Corbavie *etc.* ... confirmamus: 1163/XVIII *CD Croat.* II p.96. Quia divina gratia in eis erat, timuit eos omnis homo et maxime ideo timebant eos, quia audieram ducem ... ex progenie Athile regis descendisse: P.MAG. 33 (p.75). Causarum ... criminalium, maxime earum, quae ad sacerdotum pertinent depositionem, nobis iurisdictionem ... relinquentes: 1213/1218 Zimmermann, *Urkb.* I p.16. Que (*sc. causa*) vertitur ... inter abbatem ... ex una parte, et iobagiones et civiles Posenienses, maxime quandam nomine Khucar ex altera: 1214 *PRT I* p.628. Que (*sc. ecclesia*) nos ... in omnibus iuribus ... et ... necessitatibus ... fovit ... maxime in coronacione regia regnique adeptione: 1239/1465 *Mon. Str.* I p.329. Ea, que bonorum deliberatione disponuntur, maxime que legum imperatrix regia pertractat auctoritas, salva semper et inconcussa permanere debeant: 1244 *Reg. Arp.* I p.229. Etsi peticioes iustas singulorum ex officio celsitudinis regie tenemur admittere, maxime tamen eorum debemus precibus inclinari, per quos precipue corone nostre insignia extolluntur: 1256/1332 *Mon. Str.* I p.436. Que (*sc. servitia*) nobis in conservacione ... ville nostre ... inpendit, maxime in augmentacione argenti fodinarum nostrarum de supradicta villa ... acceptabiles exhibuerit famulatus (*sc. iudex*): 1263/1338 *Ibid.* 492. Pro tot et tantorum servitorum suorum et maxime sanguinis sui recompensationem ... terras ... ipsi ... contulimus: 1268/1273 *Reg. Arp.* II/2–3 p.36. Que ad usus Christi fidelium et maxime virorum religiosorum conferuntur: s.1270/1330 *Mon. Str.* I p.583. In eadem congregacione maxime Ungarorum in omnes eos, qui pacis fuerint turbatores, ... excommunicationis sententiam ... duximus proferendam: 1278 Zimmermann, *Urkb.* I p.131. Quas (*sc. litteras*) ... inanes nunciamus, ... hoc maxime declarato, quod pro omnibus dampnis ecclesie ... illatis ... possessionem ... tradimus ... ecclesie: 1281/1324 *Reg. Arp.* II/2–3 p.279. Cum comes Iohannes ... regi ... famulatus in diversis expeditionibus, ... maxime et specialiter in conflictu, quem idem ... rex habebat contra perfidiam Cumanorum, ... laudabiliter impendisset: 1288 *CD Arp. cont.* XII p.470. Capitulo ... dedimus in mandatis, ut ... seriem negotii et specialiter nomina contradictorum, ... maxime, si eadem terra nostre collacioni regie pertineat, nec ne, nobis ... rescriberent: 1298 *Ibid.* X p.333–334. Cui (*sc. regi*) ex officio ... unicuique ius suum reddere ratio admonet, equitas suadet et maxime precipit lex divina: 1300 *Ibid.* p.371. Quod ipse ... <duos> laneos ... eidem comiti ... pro quatuordecim pensis ... et maxime causa proximitatis ... vendidisset: 1308 *Mon. Str.* II p.590. Nos ... subditos nostros et maxime nobiles in eorum iuribus confovere debemus: 1331 *TT* 1910 p.463. Hanc equidem benivolenciam ... in hiis rebus maxime pensi habeo: IOH. VITÉZ *Epist.* 35,3. Nam et hactenus maxime pro tuendis finibus bellandi nobis cura fuit: *Ibid.* 45,16. Ut paternitas vestra maxime pro honore suo rem istam ... promoveat: *Ibid.* 66,19. Considerataque rerum necessitate ... ac precipue cuius sit maxime hec ipsa res, que agitur, ... tantis malis ... remedium adhibeat: *Id. Epist. var.* 5,8. Beatitudo vestra ... sibi maxime, sed et nobis quoque consultum faciet: *Ibid.* 11,13. Peperci autem, quoad eius fieri potuit, maxime (μάλιστα) iis, quae civilibus praeceptis nostris continentur: IAN.PANN. *Plut. inim.* p.4. Quod si bonorum apud

te consilia maxime valuerint, ... potes adhuc esse plane Traianus: *Id. Plut. dicta* dedic. p.32. Duo enim volumina cronici operis ... a ceteris auctoribus ac etiam in seipsis maxime in declaratione illorum germinis dissidentia ... reperiuntur: IOH. THURÓCZ 14 (p.17). Ut potius convertatis animum vestrum ad concordandum cum domino duce ... cogitantes maxime, quantis aloquin (*sic*) malis per aemulos regni hoc regnum affligatur: PETR. VÁRAD p.84. Confundere ... divina humanaque iura homines Christiani et maxime nos ecclesiarum praelati minime debemus: *Ibid.* p.140. — *Sequitur enunt. causae*: Cum iam illa (*sc. iura*) sine periculo anime nostre possidere ulterius non possemus, ... maxime, cum omnia illa sine aliqua lesione iuris ... episcopalis restitui potuerunt: 1237 *CD Arp. cont.* XI p.297. Quod ... hospites ... tributum salium secundum morem consuetum solvere debeant ... capitulo, ... maxime, cum et sales ... ab huiusmodi solutione non sint exempti: 1246/1472 *Reg. Arp.* I p.254. Nos ... de ... donacione ipsius ville ... plenissime certificati, maxime, quia invenimus dictum privilegium non abolitum, ... donacionem ... ratam habemus: 1274 *Mon. Str.* II p.31. Nos ... supplicationibus eorum maxime exigente iustitia super faciem terre predicte ... hominem nostrum ... duximus destinandum: 1274 *Reg. Arp.* II/2–3 p.76. Ethela ... se confusum reputabat, si ... civitatem inexpugnatam reliquisset, pro eo maxime, quia quamplures Longobardi ... confugisse in ipsam ferebantur: SIMON KÉZA 15 (p.157). Rex Stephanus ... prae nimio dolore ... incurrit aegritudinem. ... Nam maxime eapropter, ut de suo sanguine dignus nullus esset regni corona sublimari: *Ibid.* 44 (p.173). Nos in suo iure nemini deesse volentes, maxime, cum crescente contumacia crescere pena debeat, ... eosdem ... decrevimus ... fore convictos: 1293 *Mon. Str.* II p.342. Iidem ... in universis causis eorum ... ob vinculum fraternitatis et mutue dilectionis, pro eo maxime, quod quia iidem ... divisionem ... factam fuisse ... sciverunt, ... se dixerunt renunciassent: 1299/1379 *CD Arp. cont.* X p.346. Nos paterna virtus ... cohortatur ad tuendam libertatem Christianorum et dignitatem recuperandam, maxime, quod cum eo hoste nobis certamen est, quocum nonnisi fuso sanguine bella dirimi possunt: 1458 *Matth. epist. Rom.* p.6. Si ... recuperare patrimonium tuum poteris, non erit tibi amplius opus aliquo clericatu, maxime, cum interim defecerit generatio vestra: PETR. VÁRAD p.115. **b** Duce Austriae recedente maxime cum maior regni exercitus advenisset, ... rex ... incepit ... procedere contra eos: ROGER. 25 (p.567). Cum ... ipse de virtute ad virtutem gradiens eo maxime tempore, quo subita Tartarorum irrupcio grave dispendium regno nostro ingressit, nobis ... fideliter affuit: s.1245/XIV *CD Arp. cont.* XI p.338. Quod cuiquam iustis causis ... intervenientibus conceditur, ... id ... firmum debeat permanere, maxime, cum aliqui in ius ... ecclesie ... offertur: 1281 *Mon. Str.* II p.151. Que (*sc. servitia*) nobis in primo intuitu (*sic ed., DI 50544 recte*: introitu) nostro in regnum Hungariae impenderunt ut fideliter, sic devote maxime tempore, quo ipsos ... in auxilium ... ducis ... missemus: 1291 *Reg. Arp.* II/4 p.88. Que (*sc. servitia*) nobis in diversis expeditionibus ... studuit exhibere (*sc. magister Nicolaus*) ut fideliter, sic devote, et maxime tunc, dum contra ... duces Austriae ... adisse-

mus, ... Nicolaus in expugnatione castrorum ... mortis periculum vix evasit: 1300 *CD Arp. cont.* X p.368. Quod ... seculares persone ecclesiasticos honores ... usurpare non possint, maxime sedibus ... vacantibus: 1387 *DRH* II p.151. Quem certe pro ipsa ecclesia et eius regimine hoc maxime tempore idoneum reputavi: IOH. VITÉZ *Epist.* 54,4. Cum, ... maxime in presentiarum, nec ipsi cives, nec dominus eorum ... litibus presertim tam longinquis vacare possint: 1464 *Matth. epist. Rom.* p.32. Placuit nobis dignationem vestram admonere, ut ... studeat ... pietate potius vicinos suos allicere, quam ... iniuriis ad querelas ... provocare, his maxime sacris diebus: PETR. VÁRAD p.166–167. **c** Septem principales persone ... angusta locorum non sufferentes ea maxime devitare cogitabant: P.MAG. I (p.37). Qui (*sc. diabolus*) ... arcem (*sic, recte*: artem) nephariam sue iniquitatis maxime inter electos invicem et diligendos exercet: 1233 *PRT* I p.718. Arma gentis eius ex corio maxime et etiam metallis variis diversimode fuerant laborata: SIMON KÉZA 10 (p.152); *cf. Chron. saec. XIV.* 10 (p.263). Vagi clerici ... eo genere questus continue abutuntur, ut divites et honestos homines ac maxime litium ignaros longinquis citationibus implicent: 1468 *Matth. epist. Rom.* p.80. **d** Ut nunc primum iniciari tibi properem indiscussam hactenus pudoris mei cesariem, quam vel solum vel maxime eo ipso tutam putaverim, si domesticis penetralibus delitescens foris varia fori ventilabra evitabit: IOH. VITÉZ *Epist.* 1,6. — [380]

magister, -i m. (*mendose*: magtster; maigister)

I homo alicuius rei peritus — szakember, szakértő, valamiben jártas v. képzett személy. **A** persona artium liberalium perita, homo doctus — tudós, tudományos v. tanult szakértő v. szakember. **1** gener.: homo peritia litterarum altiore instructus — magasabb műveltségű ember; **2** qui studiorum in universitate absolutorum titulum v. gradum honorumque adeptus est cum docendi facultate — egyetemi tudományos fokozat birtokosa; **3** homo in iure consuetudinario versatus peritiamque suam in exercitatione cotidiana adipiscens — jogtudó; **4** doctor, praeceptor, qui discipulos suos docet discipulisque erudiendis praeest — tanító, nevelő (**a** gener.: praeceptor domesticus v. scholae publicae — házi v. iskolai tanító; **b** docens in studio generali v. universitate — főiskolai, egyetemi oktató; **c** transl.: qui exemplo vel doctrina sua alumnos instruit — mester [**a** gener.: dicitur de theologis, philosophis sim.; **β** ecl.: dicitur de doctoribus ecclesiae; **γ** dicitur de Christo, Sancto Spiritu sim.; **δ** is, qui alumnus consiliis in rebus spiritualibus adiuvat, confessor — lelki vezető, gyóntató]). — **B** artium mechanicarum peritus: faber v. opifex, peritus cuiusdam artis v. artificii — (kézműves)mester, iparos: **1** gener.; **2** qui artem suam cum aliis fabris in societatem unitis seseque suis legibus gubernantibus altiore gradu exercet — céhbeli mester.